פרק 2: הלנת שכר במשפט הישראלי

איסור הלנת שכר במשפט הישראלי

³¹ חיים זיכרמן, לעיל ה"ש 30.

³² יוסף היינימן תנאי העבודה של הפועל לפי ההלכה **מחניים** גיליון צ"א, <http://www.daat.ac.il/he-1964>, <http://www.daat.ac.il/he-1964/kitveyet/mahanayim/heineman-avoda.htm>

חוק הגנת השכר, תשי"ח-1958 (להלן: "**חוק הגנת השכר**") הוא אחד החוקים העיקריים שמטרתו היא להבטיח את תשלום השכר לעובד במועד וכך למנוע הלנה. עפ"י החוק מעסיק שלא משלם במועד את השכר יחויב בתשלום פיצויים בגין הלנת שכר, כך שהפיצוי יגדל ככל שתקופת ההלנה תתארך. בכך, כוונת החוק היא להרתיע את המעסיק מלעכב את התשלום לעובד.

חשוב לציין, כי חל איסור על המעסיק לחייב את העובד לקנות ממנו מצרכים ואם המעביד מספק בעצמו מצרכים, הוא מחויב לספק אותם לעובד במחיר הוגן שאין לו בו רווח, גם אם המצרכים והשירותים הללו מסופקים ע"י אדם חיצוני ועל דעת המעביד. במקומות עבודה שבהם קיים ועד עובדים נדרשת הסכמת ועד העובדים. במקרה של חילוקי דעות, המחיר יקבע ע"י מי שהוסמך לכך ע"י שר העבודה³⁵.

³³ ס' 3 לחוק הגנת השכר תשי"ח-1958.

³⁴ הילה פורת דיני עבודה- המדריך המלא 637 (2015).

³⁵ שם.

מרכיב שכר נוסף הוא שעות נוספות או גמול עבודה בימי מנוחה וכן דמי חופשה, תמורת חופשה או פדיון חופשה. עובד שעובד מעבר לשעות העבודה היומיות והשבועיות בסה"כ (מעל 8.36 שעות ביום ו- 43 שעות בשבוע) יקבל גמול על השעות הנוספות החל מהשעתיים הנוספות הראשונות 125% משווי של שעה רגילה, ומהשעה השלישית הנוספת ואילך 150% משווי של שעה רגילה.

חוק הגנת השכר קובע גם הוראות והסדרים בעניין אופן תשלום שכר העבודה לעובד, וכן נקבע בסעיף 8 לחוק זה מהם הסכומים שניתן להחסיר (=לנכות) מהתשלום לנוכח קיומה של הגבלה כללית מלעקל חלק משכר העבודה כאשר העובד חייב כספים לגורמים שונים. הסכומים שאינם ניתנים לעיקול, להעברה או לשעבוד משכר העבודה החודשי, כפי שנקבע בסעיף 8 לחוק הגנת השכר, התשי"ח-1958, מתעדכנים מעת לעת ומחושבים מתוך השכר החודשי.

מועדים לתשלום שכר

המועד הקובע לתשלום שכר נובע מתקופת העבודה. למשל שכר שמשולם לעובד מידי חודש ישולם עם תום החודש בעדו הוא משתלם, כלומר, עובד שעבד במהלך חודש נובמבר, יקבל את שכרו בחודש דצמבר עד התשעה בחודש דצמבר³⁷. הסכם עבודה לתשלום על בסיס שעות/ יומי/ שבועי או לפי כמות התוצרת שהוא מפיק, ישולם השכר בתום מחצית החודש שבו העובד עבד³⁸. אם שכר העובד משתלם על עבודה שנמשכת יותר משבועיים, ישולם השכר ביום גמר ביצוע העבודה. מי שחדל לעבוד במהלך החודש, שכרו ישולם במועד הקובע, כאילו המשיך לעבוד³⁹. למשל, אם עובד סיים לעבוד בחודש ינואר ביום ה-20 ישלמו לו שכר ב-9 בפברואר שלאחר מכן. לחוק הגנת השכר נלוות גם תקנות על הגנת השכר שמפרטות בסעיף 2 לתקנות את אופן התשלום עבור שכר עבודה במועד מיוחד.

³⁶ ס' 6 לחוק הגנת השכר תשי"ח-1958.

³⁷ ס' 9 לחוק הגנת השכר, תשי"ח-1958

³⁸ ס' 10 לחוק הגנת השכר, תשי"ח-1958

³⁹ ס' 12 לחוק הגנת השכר, תשי"ח-1958

2. שכר עבודה על-פי דיווח העובד

(א) שכר עבודה שלא נקבע מועד בסעיפים 9 עד 12 לחוק, המשתלם על-פי דיווח שהעובד מגיש למעבידו, והדיווח הוגש לא יאוחר מחמישה ימים מתום חודש העבודה - ישולם לא יאוחר מהיום הששי מתום חודש העבודה.

עד מתי ניתן לפנות/לתבוע ?- התיישנות בקשר להלנת שכר

אם עובד לא קיבל את השכר ביום הקובע נשאלת השאלה כמה זמן יש לעובד לתבוע פיצויי הלנת שכר. מה פרק הזמן שמעבר לפרק זמן זה הזכות של העובד (גם אם צודק וגם אם לא) נבלמת ולא

⁴¹ ס' 24 לחוק בית הדין לעבודה, תשכ"ט-1969

⁴² ס' 1 לחוק בית הדין לעבודה, תשכ"ט-1969.

⁴³ ס' 26 לחוק בית הדין לעבודה, תשכ"ט-1969.

ניתן להגיש בגין הלנת השכר כל תביעה. חסימה זו בפני הגשת תביעה נקראת התיישנות⁴⁴. הזכות לפיצויי הלנת שכר **מתיישנת בתוך שנה** מהיום שבו יחשב השכר מולן, או תוך 60 ימים מהיום שבו קיבל העובד את השכר שבו קשור הפיצוי, הכל לפי המוקדם. בית הדין האזורי יכול להאריך את תקופה זו לתקופה של 90 ימים.

בפסק דין **האחד בענין אבראהים**⁴⁶ קבע בית הדין הארצי לעבודה כי מצוקה כלכלית של מעביד

שבעקבותיה לא קיבלו העובדים את שכרם במועד היא נסיבה שלא הייתה בשליטתו של המעביד

⁴⁴ הגדרת המושג- התיישנות בוויקיפדיה נצפה לאחרונה ביום 10.12.2018
<https://he.wikipedia.org/wiki/%D7%94%D7%AA%D7%99%D7%99%D7%A9%D7%A0%D7%95%D7%AA>

⁴⁵ חוק התיישנות תשי"ח-1958

⁴⁶ ע"ע 631/06 עמאד אבראהים ואח' נ' עיריית מע'אר (28.5.2007) (להלן: "ענין אבראהים").

ולכן מוצדק להפחית את פיצויי הלנת השכר. כמו כן נקבע כי הפיצוי ישולם אך ורק בגין שכר נטו ולא עבור רכיבים אחרים, כגון: תשלום בגין החזרי הוצאות או זכויות נלוות. בכך, אישר בית הדין הארצי את קביעת בית הדין האזורי והותיר אותה על קנה.

"...לעניין ביצוע של פסק הדין ודרך חישוב פיצויי הלנת השכר:

[...] **רק נבהיר כי הכוונה בשכר "נטו" היא כי פיצויי ההלנה יחולו אך ורק על "שכר עבודה" ולא על תשלומים נלווים לו ואין הכוונה לשכר "נטו" לאחר ניכוי המס להבדיל משכר ברוטו.**

עפ"י ההלכה, מהגדרת "שכר מולן" בסעיף 1 לחוק הגנת השכר, תשי"ח-1958 למדים כי רק שכר עבודה שלא שולם לעובד במועדים הנקובים בחוק הוא שכר מולן, דהיינו רק סכום שלעובד זכות תביעה לתשלומו הוא "שכר מולן" המזכה בפיצויי הלנה. **תשלומים בגין החזרי הוצאות או זכויות נלוות, [...] אינם בגדר "שכר עבודה" לצורך חישוב פיצויי ההלנה.**...

הטיפול בתביעה הגיע כערעור על פסיקת בית הדין האזורי לעבודה לפתחו של בית הדין הארצי לעבודה. בבית הדין הארצי לעבודה נקבע כי אין לראות במצב כלכלי קשה "נסיבה שלמעביד לא היתה שליטה עליה". הנימוק של בית הדין הארצי לעבודה היה שאין להעלות על הדעת, שבסעיף 17 לחוק הגנת השכר, תשי"ח-1958, כאשר ביקש להרתיע מעבידים מלהלין את שכרו של העובד, והטיל סנקציה חמורה על המעסיקים המלינים שכר, החוק כלל לא רצה לשחרר מעולו של הסעיף הנ"ל את כל המעבידים שמצבם אינו שפיר. כלומר **בית הדין הארצי חייב את האופרה הישראלית לשלם לעובדת מריקה ורסנו פיצויי הלנת שכר אפילו שמצבם הכלכלי היה קשה**.

בסעיף 61 (א)(3) לחוק העונשין, התשל"ז-1977 נקבע כי מעביד שלא שילם לעובדו שכר וחלף היום הקובע לאחריו הפך אותו שכר לשכר מולן, והמעביד לא הוכיח שאי תשלום השכר נבע מנסיבה שאינה בשליטתו, דינו- מאסר חצי שנה או קנס. אם התקיימו נסיבות המחמירות אז תיחשב פעולת המעביד חמורה יותר- למשל, אם מעשה נעשה בכוונה להשיג טובת הנאה לנאשם (המעביד) או לאחר, או להימנע מתשלום המגיע לעובד או עבורו. או אם המעביד מואשם בכתב האישום בשישה אישומים לפחות בשל ביצוע עבירות לפי חוק הגנת השכר בתקופה של עד שנים עשר חודשים ובלבד ששישה אישומים הם בשל עבירות שנעברו כלפי שני עובדים, שלושה אישומים כלפי כל אחד מהם.

פסק דין בענין טענת התיישנות וטעות כנה

בפסק הדין שניתן בבית הדין הארצי לעבודה בחודש **אוגוסט 2017** בעניין **חברת אפי אבטחה בע"מ נ' יעקוב(קובי) מרדכי**⁴⁷ דובר בערעור שבו נדונה השאלה המשפטית : האם יש לראות בטעמים והנימוקים להפחתת פיצויי ההלנה הכתובים בחוק הגנת השכר, התשי"ח – 1958 הנימוקים והסיבות היחידות להפחתת פיצויי הלנה או שמא מוסמך בית הדין להפחית את שיעורם של פיצויי ההלנה גם מטעמים אחרים שאינם כתובים בחוק הגנת השכר לפי שיקול דעת בית הדין.

העובד מר מרדכי עבד במעסיקה שלו – חברת אפי אבטחה – ותבע את החברה לא שילמה לו זכויות סוציאליות שלו כולל פיצוי הלנת שכר.

"שכיר יום גובה כל הלילה; שכיר לילה גובה כל היום וגו'" התמורה משולמת לעובד השכיר ממש באופן מיידי ואסור לעכב את תשלום שכרו כאמור, המקור לאיסור זה מצוי בתורה, בספר ויקרא י"ט י"ג: "לא תעשוק את רעיך ולא תגזול, לא תלין פעולת שכיר איתך עד בוקר". התורה מתייחסת להלנת שכר כגזל ומקנה חשיבות רבה לאיסור הלנת השכר. איסור זה, מקובל אף היום במרבית חוקי העבודה וגם בדין הישראלי חוק הגנת השכר תשי"ח-1958 בסעיפים 1 ו-2 קובעים את הגדרה ל-"שכר" ואת ההגדרה ל-"מועד הקובע" שבו יש לשלם שכר. בד"כ משלמים פעם בחודש עד התשיעי לחודש שלאחר מכן (ולא מדי יום/לילה בהתאמה כמו בדין העברי). בנוסף חוק הגנת השכר אוסר על הלנת שכר וקובע פיצויים גדולים כדי להרתיע מעסיקים מאי תשלום שכר במועד.

היחס של החברה והסביבה למעסיק שמבצע הלנת שכר

הדין העברי רואה כפגם מוסרי בכך שמעסיק דוחה את העובד הדורש את שכרו ב"לך ושוב". כאשר העובד ביצע את עבודתו אבל המעסיק מסרב לשלם לו את השכר או דוחה את תשלום שכרו ליום אחר ככתוב בספר משלי ג' כ"ח: "אל תאמר לרעיך לך ושוב ומחר אתן"⁵². גם הדין הישראלי מוקיע את התופעה ועל מנת להרתיע את המעסיקים מפני אי תשלום שכר במועד נקבעו בחוק הישראלי – חוק הגנת השכר – פיצויים שאופן חישובם גדל משבוע לשבוע ובכך הכוונה של החוק

⁵² משלי ג כח

היא להרתיע מאוד כל מעסיק כך שהלנת השכר תהפוך ללא כדאית מבחינה כלכלית למעסיק⁵³
ותדמיתו תפגע.

⁵³ ס'17(א)(2) לחוק הגנת השכר תשי"ח-1958.

תשלום בשווה כסף

בדין הישראלי נקבע שאסור למעביד לשלם לעובד ב-"שווה כסף". "שווה כסף" הוא חפץ או דבר מה שערכו הכספי שווה ערך לתשלום על עבודתו, במקום לשלם בכסף. מטרת האיסור לשלם ב-"שווה כסף" היא על מנת שהעובד יוכל לפרנס את עצמו ואת משפחתו **מיד** עם קבלת השכר ולא יצטרך לבצע פעולות נוספות כדי למכור את "שווה הכסף" ולהתפרנס מהתמורה שקיבל עבורו.

אולם נושא הגנה על בעלי מוגבלויות ואוכלוסיות מוחלשות – חורג מתחומי עבודה זו למרות שהגיון מאחורי אותם חוקים זהה להוראות הקדומות הכתובות בתורה למשל, **לא תִּטָּה, מִשְׁפַּט גֵר יִתוֹם;**

וְלֹא תִחַבֵּל, בְּגֵד אֶלְמָנָה⁵⁵.

⁵⁴ חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, תשנ"ח-1998.
⁵⁵ דברים כד יז

סיכום

עבודתי עסקה בנושא זכות העובד לקבל את שכרו במועד. בעבודה סקרתי את מקורות המשפט העברי מאז האדם הראשון בספר בראשית דרך כלל ספרי התנ"כ הרלוונטיים ועברתי דרך מקורות המשנה התלמוד ואף מקורות אחרונים /שו"ת. בפרק השני סקרתי את הנושא מבחינת המשפט הישראלי והראיתי כיצד מתמודד המשפט הישראלי עם נושא הלנת שכר, סקרתי את החוק המרכזי בנושא והוא חוק הגנת השכר תשי"ח-1958 והתקנות בנושא וכן חוקים נלווים ותומכים. דנתי בפסקי דין שעסקו בסוגייה של הלנת שכר ובתביעות של עובדים כנגד מעסיקיהם בטענה ששכרם הולך. הזכרתי בעבודתי גם ספרות ישראלית ומאמרים ששופכים אור על נושא חשוב זה. בסיום השוואתי בין שתי שיטות המשפט העברי והישראלי בסוגיה הזו.

בנוסף, הייתי ממליץ להרחיב את הלימוד במסגרת שיעורי הקורס בנושא זה היות שלדעתי לא הקדשנו לנושא החשוב הזה מספיק זמן או שיעורים כך שכל החברים והחברות ללימודים יזכו להכיר את הנושא, משום שעניין תשלום השכר ותשלומו בזמן פוגש או יפגוש את כולנו בהמשך החיים כעובדים וכמעסיקים.

רשימה ביבליוגרפית

משפט ישראלי

1. חקיקה

- 1.1. חוק-יסוד: כבוד אדם וחירותו
- 1.2. חוק בית הדין לעבודה, תשכ"ט-1969
- 1.3. חוק הגנת השכר תשי"ח-1958.
- 1.4. חוק ההתיישנות תשי"ח-1958
- 1.5. חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, תשנ"ח-1998.
- 1.6. תקנות הגנת השכר (מועד מיוחד לתשלום שכר עבודה), התשמ"ח-1987.

2. פסיקה

- 2.1. ע"ע (ארצלי) 43694-12-11 חברת אפי אבטחה בע"מ נ' יעקוב (קובי) מרדכי, (פורסם בנבו, 28.8.2017). (להלן: "ענין מרדכי").
- 2.2. ע"ע 300139/98 המועצה המקומית דיר אל אסד נ' אסדי נזאר ואח' (פורסם בנבו, 11.1.2000). (להלן: "ענין דיר אל אסד").
- 2.3.